РЕСПУБЛИКА  ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЛАКСКИЙ  РАЙОН»

368360, Республика Дагестан, Лакский район, с. Кумух                                                               тел. 8(267) 2-42-02, факс 2-42-52
Сайт:  WWW.gazikumuh.rue-mail:Lakadm@rambler.ru

22.11.2021г.                                                                                  №83- 1731  /21

Директору МКОУ «Кундынская СОШ»
[bookmark: _GoBack]Гуйдалаеву А.Г.

Направляем решение заседания АТК в МР «Лакский район» №4 от 17 ноября 2021 года, для реализации касающихся Вас пунктов. О результатах реализаций прошу в указанные сроки, без дополнительных напоминаний, представить соответствующую информацию в АТК МР «Лакский район».

                      ПРОТОКОЛ №4

заседания антитеррористической комиссии
муниципального района «Лакский район»
                                      (наименование муниципального образования)
17 ноября  2021 года
Председательствовал    Магомедов Юсуп Гамидович
                                            (инициалы и фамилия)
Председатель антитеррористической комиссии           МР «Лакский район»
                                     (наименование муниципального образования)
Глава            МР «Лакский район
(наименование муниципального образования)

Повестка и регламент  настоящего заседания  Антитеррористической  комиссии  в МР «Лакский район» согласованы  и утверждены  в начале его проведения. Возрожения  членов  Антитеррористической комиссии  в МР «Лакский район» по их  содержанию  отсутствовали.

Присутствовали: всего  11   человек (Магомедов Ю.Г., Рамазанов М.С,  Амирханова А.С., Айтемиров М.О., М.Б., Магомедов Т. М-С.,Гасанов Н.У., Кажлаев А.И., Османов М.А., Масуев Г.М., Майранов Р.Я., Шурпаев Ш.Г.)

I. Об эффективности  исполнения  в МР «Лакский район мероприятия  по реализации  «Комплексного плана противодействия  идеологии терроризма в РФ на 2019-2023 годы в РД по  МР «Лакский район» за  9 месяцев 2021 года.
(Гадаев М.А.)

Заслушав и обсудив доклад и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия муниципального района МР «Лакский район» решила:

1. Принять к сведению доклад начальника аппарата АТК в МР «Лакский район» Гадаева М.А «Об эффективности исполнения в МР «Лакский район» мероприятий по реализации «Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в РФ на 2019-2023 годы в РФ по МР «Лакский район»» за 9 месяцев 2021 год.
      2. Работу по реализации мероприятий «Комплексного плана противодействия идеологии терроризма на 2019-2023 годы» в МР «Лакский район» за 9 месяцев 2021 года. считать удовлетворительной.
      3. Активизировать работу по реализации мероприятий «Комплексного плана противодействия идеологии терроризма на 2019-2023 годы»  за 9 месяцев 2021 года.
                 Испол: головные исполнители и соисполнители.
                 Срок: ноябрь - декабрь 2021 г.
      4. Подготовить  ролик направленный на формирование у молодежи уважительного отношения к представителям других народов и их религий.
           Испол: УО, редакция районной газеты «Заря»,МКУК «ЦТК,МПСТ и ЦБС» и имам района.
          Срок: до 25.12.2021 г.
      5. Обновить и разместить на многолюдных местах по одному баннеру антитеррористического характера, организации выступлений антитеррористического характера и проводимой в этом направлении работе на страницах местной печати и размещения их на сайте администрации в блоке «Антитеррор».
         Испол: главы МО сельских поселений района, информационно-аналитический отдел администрации МР «Лакский район».
        Срок: до 01.02.2022 г.
По результатам голосования решение принято за 11  против  0  .
        6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на аппарат АТК в МР «Лакский район»

II. Заслушать глав МО: «сельсовет Хунинский», «Об организации работы в области противодействия идеологии  экстремизм, терроризма на территории поселений, организации работы ДНД  и реализации  решений АТК в МР   «Лакский район»».
(Цахаев А.К.)

    Заслушав и обсудив доклад и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия при главе МР «Лакский район» решила:

1. Принять к сведению доклад главы МО «сельсовет Хунинский»-
Цахаева А.К., о проводимой им работе по противодействию экстремизму и терроризму.
    2. Работу главы МО «сельсовет Хунинский»- Цахаева А.К ,  о проводимой им работе по противодействию экстремизму и терроризму считать недостаточной.
    3.  Рекомендовать главе МО: «сельсовет Хунинский»
- обновить и разместить на многолюдных местах по одному баннеру антитеррористического характера;
- проводить целенаправленную работу среди населения, особенно среди молодежи от 14 до 35 лет, по противодействии  экстремизму и терроризму во взаимодействие с религиозными организациями,  вовлекая в эти мероприятия местные КДЦ (культурно – досуговые центры);
- активизировать работу культработников направленные на гармонизацию межнациональных отношений, мероприятия в области народного творчества, направленные на духовное, патриотическое воспитание молодежи;
- не менее один раз в год, выступить на страницах местной газеты «Заря» о проводимой администрацией работе по профилактике экстремизма и терроризма;
-обновить составы добровольных народных и пожарных дружин, активизировать его работу, особенно в предпраздничные, праздничные и другие дни проведения культурно - массовых мероприятий в поселениях.
Срок: к 01.03.2022 г.

4. Редактору районной газеты «Заря» чаще освещать на страницах газеты проводимую в сельских поселениях мероприятия антитеррористической направленности, а также по другим направления их жизни деятельности.
Срок:постоянно.
      5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на аппарат антитеррористической комиссии администрации МР «Лакский район».

          III. О деятельности по профилактике распространения террористической идеологии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и средствах массовой информации, а также о мерах по устранению выявленных недостатков в организации данной работы.
( Ахмедов Т.А.)
.
Заслушав и обсудив информацию и выступления участника заседания, антитеррористическая комиссия при главе МР «Лакский район» решила:

      1. Принять к сведению информацию  начальника информационно-аналитического отдела  администрации  МР «Лакский район» Ахмедова Т.А.« О деятельности по профилактике распространения террористической идеологии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и средствах массовой информации, а также о мерах по устранению выявленных недостатков в организации данной работы».
	 2. Работу начальника информационно-аналитического отдела  администрации  МР «Лакский район» Ахмедова Т.А., по профилактике распространения террористической идеологии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и средствах массовой информации, а также о мерах по устранению выявленных недостатков в организации данной работы считать недостаточной.
           3. Начальнику информационно-аналитического отдела  администрации  МР «Лакский район» Ахмедова Т.А:
- активизировать работу по профилактике распространения террористической идеологии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и средствах массовой информации, а также о мерах по устранению выявленных недостатков в организации данной работы;
- вести беседы в социальных сетях  антитеррористического характера;
- разместить фотографии и видеоролики  антитеррористического характера на сайтах  в социальных сетях   в МР «Лакский район»;
- чаще освещать  в социальных сетях проводимую в сельских поселениях мероприятия  антитеррористической направленности.
      Испол: информационно-аналитический отдел.
      Срок: постоянно.
         4. Руководителям организаций,учреждений,главам сельских поселений,чаще освещать на своих сайтах  и социальных сайтах МР «Лакский район» проводимые мероприятия антитеррористического характера.
Испол:Главы сельских поселений,учреждений и организаций.
  Срок: постоянно
         5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря АТК в МР «Лакский район» Максудова М.Ю.

     IV. Об обеспечении безопасности  в период  подготовки  и проведения  культурно- массовых  мероприятий на новогодних  праздниках

( Рамазанов М.С.)
Заслушав и обсудив доклад и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия при главе МР «Лакский район» решила:

1.Принять к сведению информацию начальника МО МВД России «Лакский»  Рамазанова М.С.  «Об обеспечении безопасности в период подготовки и проведения новогодних праздников».

2. В период с 30 декабря 2021 г. по 11 января 2022 г. при администрации МР «Лакский район» организовать круглосуточное дежурство работников администрации.
Испол: администрация МР «Лакский район».
Срок: до 25.12.2021 г.

3. Рекомендовать: главам сельских администраций, руководителям учреждений, организаций в целях недопущения совершения террористических актов, пожаров и других чрезвычайных происшествий в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников еще раз проверить защищенность своих объектов, усилить контроль за несением сторожевой службы, особенно в ночное время. Силами работников организовать дежурство.

4.Рекомендовать начальнику МО МВД России «Лакский»:
- предусмотреть дополнительные меры по усилению антитеррористической защищенности объектов органов государственной власти и правоохранительных органов;
- проверить наличие и готовность сил и средств, привлекаемых для пресечения возможных террористических актов и массовых беспорядков;
- принять меры по недопущению парковки транспортных средств в местах проведения культурно-массовых мероприятий в дни подготовки и проведения новогодних праздников;
- совместно с ГО, ЧС и начальником ОНД по Кулинскому и Лакскому районам провести обследование мест проведения новогодних праздников, с руководителями организаций, учреждений и директорами школ провести инструктажи по обеспечения пожарной безопасности и антитеррористической защищенности своих объектов;
Срок: к 30.12.2021 г.
       5. Начальнику Управления образования обеспечить строгий контроль за проведением новогодних мероприятий в образовательных учреждениях, с целью недопущения пожаров и других нарушений, еще раз проверить антитеррористическую защищенность своих объектов, усилить контроль за несением службу сторожами.
Срок: 30.12.2021 г.

6.  Информацию об исполнении 2-5 пунктов настоящего решения представить в аппарат антитеррористической комиссии администрации МР «Лакски район» не позднее 30 декабря 2021 г.
        По результатам голосования решение принято за 11 против 0.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря АТК в МР «Лакский район» Максудова М.Ю.

V. О ходе реализации решений Антитеррористической комиссии в РД и АТК в МР «Лакский район» за 9 месяцев               2021года.
                               (Гадаев  М.А)
Заслушав и обсудив доклад и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия МР «Лакский район» решила:

1. Принять к сведению доклад начальника аппарата антитеррористической комиссии администрации в МР «Лакский район» Гадаева М.А. «О ходе реализации решений АТК в Республике Дагестан и АТК в МР «Лакский район» за 9 месяцев  2021 года и признать работу аппарата за 9 месяцев  2021 г. удовлетворительной.
2. Обратить внимание глав сельских поселений, руководителей образовательных учреждений, начальников управлений и отделов администрации МР «Лакский район» на невысокий уровень исполнительской дисциплины в реализации решений антитеррористической комиссии в МР «Лакский район».
     3. Обеспечить своевременный контроль за исполнением решений антитеррористической комиссии в МР ответственными за каждый пункт.
Испол: Аппарата антитеррористической комиссии админ. в МР «Лакский район»
Срок: установленный в решении АТК в МР.
     4. Ежеквартально анализировать ход исполнения решений Антитеррористической комиссии в РД и АТК в МР «Лакский район», о чем информировать членов АТК на заседаниях.
             По результатам голосования решение принято за 11  против 0   .
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря АТК в МР «Лакский район» Максудова  М.Ю.

VI. О принимаемых мерах  по устранению на объектах транспортной  инфраструктуры  нарушений требований законодательства  в области  антитеррористической  защищенности  и транспортной безопасности.
( Ильясов Г.Т., Мавранов А.Г)

Заслушав и обсудив информацию и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия при главе МР «Лакский район» решила:

1. Принять к сведению информацию: руководителя ООО «Лакский ДЭП-24» Ильясова Г.Т. и ведущего специалиста УСХ и экономики Мавранова А.Г. «О состоянии работы по антитеррористической защищенности объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств».
2.  Работу «О состоянии работы по антитеррористической защищенности объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств» считать недостаточной.
3. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений, СПК, у кого имеются транспортные средства:
- определить лица, ответственные по обеспечению транспортной безопасности;
Срок: да 1 февраля  2022г.
- оснащать объекты транспортной инфраструктуры техническими средствами, обеспечения транспортной безопасности (ограждение, освещение, видеонаблюдение, сторожевая служба);
- принять меры по недопущению проникновения посторонних лиц, в объекты транспортной инфраструктуры, транспортных средств.
Испол: ООО «Лакский ДЭП-24»,УСХ МР «Лакский район».
Срок: постоянно
По результатам голосования решение принято за 11   против 0   .

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря АТК в МР «Лакский район» Максудова М.Ю.

VII. О состоянии  антитеррористической  безопасности  образовательных  учреждений МР «Лакский район»
  (Магомедов Т.М-С)

Заслушав и обсудив информацию и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия при главе МР «Лакский район» решила:

1. Принять к сведению информацию И.О. начальника «Управления образования» администрации МР «Лакский район» Магомедова Т.М-С. «О состоянии  антитеррористической  безопасности  образовательных  учреждений МР «Лакский район»
2.  Рекомендовать руководителям образовательных организаций района:
-поддерживать в рабочем состоянии образовательные организации системами видеонаблюдения, кнопками экстренного вызова полиции и системами оповещения работников учреждения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;
Срок:постоянно.
- оборудовать основные входы,  входящие в состав  объектов контрольно-пропускными пунктами (постами охраны);
- оснастить объекты стационарными или ручными металлоискателями;
Срок: 30.12.2021г
- усилить контроль  за несение службы сторожами на объектах, особенно в ночное, предпраздничные и праздничные дни.
Испол: УО  админ. МР «Лакский район»
Срок: постоянно.
    По результатам голосования решение принято за 11  против 0   .
3.	Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря АТК в МР «Лакский район» Максудова  М.Ю.

Глава МР «Лакский район»,
Председатель антитеррористической комиссии
             МР «Лакский район»                                                        Ю.Г. Магомедов
   (наименование муниципального образования)                                          (подпись) инициалы и фамилия)